
Atti del Sindaco Metropolitano

Stato: PUBBLICATO ATTIVO
Pubblicazione Nr: 4282/2024
In Pubblicazione: dal 12/7/2024 al 26/7/2024

Repertorio Generale: 157/2024    del 12/07/2024
Data di Approvazione: 12/7/2024

Protocollo: 119842/2024
Titolario/Anno/Fascicolo: 10.2/2024/6

Proponente: CONSIGLIERE DELEGATO PAOLO FESTA
Materia: AMBIENTE

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ''PROTOCOLLO D'INTESA TRA LA CITTÀ
METROPOLITANA DI MILANO E CAP HOLDING S.P.A. FINALIZZATO ALLO STUDIO DI
UN MODELLO GESTIONALE DI AGGREGAZIONE D'AMBITO PER LA GESTIONE DEI
RIFIUTI URBANI''.



DDECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

Pubblicazione Nr: 44282/2024

In Pubblicazione: ddal 12/07/2024 al 26/07/2024

Repertorio Generale: 1157/2024    del 12/07/2024

Data Approvazione: 112/07/2024

Protocollo: 1119842/2024

Titolario/Anno/Fascicolo: 110.2/2024/6

Proponente: CCONSIGLIERE DELEGATO PAOLO FESTA

Materia: AAMBIENTE

Struttura Organizzativa: SSETTORE RIFIUTI E BONIFICHE

Oggetto: AAPPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ''PROTOCOLLO D'INTESA TRA
LA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO E CAP HOLDING S.P.A.
FINALIZZATO ALLO STUDIO DI UN MODELLO GESTIONALE DI
AGGREGAZIONE D'AMBITO PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI
URBANI''.

DOCUMENTI CON IMPRONTE:

Documento 1 1891_13159^DecretoFirmato.pdf

31ba6ef1bde67e83971403ec5ff127324e1df7b6f156c5c65b836b297c8f174c



DDECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

Fascicolo 10.2/2024/6

IL SINDACO METROPOLITANO

Assistito dal Segretario Generale

VISTA la proposta di decreto redatta all'interno;

VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in relazione

alle risultanze dell'istruttoria;

VISTA la Legge n. 56/2014;

VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per quanto compatibili

con la Legge n. 56/2014;

VISTO lo Statuto della Città metropolitana ed in particolare l'art. 19 comma 2;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti, ai sensi dell'art.

49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000; 

DECRETA

1) di approvare la proposta di provvedimento redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del presente

atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;

3) di incaricare il Segretario Generale dell'esecuzione del presente decreto. 

Letto, approvato e sottoscritto

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

Oggetto: Approvazione dello schema di "Protocollo d'Intesa tra la Città Metropolitana di Milano
e Cap Holding S.p.A. finalizzato allo studio di un modello gestionale di aggregazione d'ambito
per la gestione dei rifiuti urbani".

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

Firmato digitalmente da:  Antonio Sebastiano Purcaro









 

1 
 

Protocollo di Intesa finalizzato allo studio di un modello gestionale di aggregazione d’ambito 
per la gestione dei rifiuti  

tra 

CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO, con sede legale in Milano, via Vivaio n. 1, P. Iva 

08911820960, in persona di Paolo Festa che sottoscrive il presente accordo in qualità di Consigliere 

Delegato (di seguito anche “CMM” o “Città Metropolitana”), 

e 

CAP HOLDING S.p.A., con sede legale in Milano, via Rimini n. 38, P. Iva 13187590156, in persona 

del Dott. Yuri Santagostino, che sottoscrive il presente accordo in qualità di Presidente (di seguito 

anche “CAP” o “CAP Holding”) 

Città Metropolitana e CAP Holding, di seguito congiuntamente le “Parti” e singolarmente la “Parte” 

Premesso che: 

1) L’art. 1 co. 44 L. n. 56/2014 ha conferito alle Città Metropolitane funzioni e finalità 
istituzionali generali, tra cui la cura dello sviluppo strategico del territorio metropolitano, la 
promozione e strutturazione di sistemi coordinati di gestione integrata dei servizi pubblici, 
delle infrastrutture e delle reti di comunicazione di interesse della città metropolitana; 

2) CMM, alla luce della citata normativa, ha individuato – tra gli altri - la necessità di sviluppare 
la gestione integrata dei servizi relativi alla filiera dei rifiuti, tanto che il tema è stato inserito 
nei piani strategici metropolitani, specificamente anche in quello vigente in cui è indicato 
come “MISSIONE 2 Rivoluzione verde e transizione ecologica - “Governo metropolitano 
della filiera dei rifiuti in chiave di economia circolare e istituzione di una tariffa unica per i 
servizi di igiene ambientale”; 

3) In data 29 febbraio 2024, CMM ha trattato in una specifica conferenza metropolitana il tema 
di “organizzazione e gestione dei servizi di igiene ambientale su scala metropolitana” ed 
intende approfondire il percorso finalizzato alla istituzione di una gestione integrata del 
servizio relativo ai rifiuti urbani, nonché lo svolgimento coordinato delle connesse funzioni 
assegnate alla Città Metropolitana e ai Comuni metropolitani e l’istituzione di una tariffa 
unica, con gli obiettivi di risparmio economico ed efficienza ambientale;  

4) CAP Holding è una società ad azionariato completamente pubblico e gestore del Servizio 
idrico integrato nei Comuni della Città Metropolitana di Milano, per il periodo 2014 – 2033, 
in forza della Convenzione di affidamento sottoscritta in data 20 dicembre 2013; CAP è 
partecipata da tutti i Comuni della Città Metropolitana di Milano ed opera in un settore 
fortemente regolato, e sottoposto alla vigilanza di ARERA, che presenta diversi punti di 
contatto con il settore dell’igiene ambientale; 

5) In conformità agli indirizzi vincolanti della assemblea dei soci CAP opera anche nei servizi 
ambientali; 

6) Lo stesso gruppo possiede rilevante esperienza nella gestione delle politiche di regolazione 
ARERA. In particolare, il Quadro Strategico ARERA 2022-2025, (obiettivo OS.20 



 

2 
 

“Promuovere strumenti per supportare il riordino degli assetti del settore ambientale”), 
prevede il “rafforzamento, anche nel settore dei rifiuti, di meccanismi volti a promuovere 
l’aggregazione di operatori di dimensioni meno efficienti, al fine di superare l’attuale 
frammentazione gestionale e favorire l’implementazione di sistemi gestionali organizzati su 
scale territoriali efficienti, a livello di ambito”; 

Considerato che: 

la circostanza che tutti i Comuni metropolitani partecipino a CAP holding è tale da suggerire di 
individuare nella stessa CAP il soggetto cui affidare l’incarico di studiare e approfondire la fattibilità 
di un modello di aggregazione tra operatori pubblici, da sottoporre all’esame della Conferenza 
metropolitana, per la gestione integrata del servizio dei rifiuti urbani e relativa filiera. 
 

Tutto ciò premesso, con il presente Protocollo (di seguito il “Protocollo” o l’“Accordo”), CMM 
intende conferire a CAP l’incarico di studio e approfondimento della possibilità di costruire un 
possibile modello gestionale che, attraverso l’aggregazione tra gli operatori pubblici esistenti, 
consenta di realizzare l’ambizioso obiettivo posto dal Piano strategico di CMM.  
 

Articolo 1 - Premesse, considerazioni e allegati 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Accordo. 

Articolo 2 - Oggetto 

Il presente Protocollo disciplina il rapporto di collaborazione tra Città Metropolitana di Milano e CAP 
Holding ed, in particolare, il conferimento da parte di CMM a CAP dell’incarico di studiare e 
approfondire la fattibilità di un modello di aggregazione tra operatori pubblici, da sottoporre 
all’esame della Conferenza metropolitana, per la gestione integrata del servizio dei rifiuti urbani e 
relativa filiera, nonché per l’istituzione di una tariffa unica, con specifico riguardo ai temi di economia 
circolare e ambiente.  
A tal fine si allega - quale primo passo della collaborazione - la proposta del progetto di ricerca 
“Monitoraggio e benchmark dei livelli di efficienza e qualità dei servizi pubblici locali a rilevanza 
economica nella Città Metropolitana di Milano”. 
Le Parti, con successivi scambi, si impegnano a pianificare e definire nel dettaglio le ulteriori attività 
di studio e approfondimento che svolgeranno, nonché ad individuare i soggetti che le svolgeranno. 
 
Articolo 3 - Impegni reciproci 

Le Parti si impegnano reciprocamente a: 

- lavorare insieme in una dinamica virtuosa e continuativa di reciproco scambio per sviluppare 
lo studio oggetto del presente Accordo; 

- trasferire tutte le informazioni, dati, documenti e quanto altro utile allo svolgimento delle 
attività previste dal presente Accordo; 

- nominare e comunicarsi reciprocamente i nominativi dei responsabili del presente accordo e 
dei loro eventuali referenti/collaboratori tecnici, segnalando tempestivamente uno loro 
eventuale sostituzione ove necessario; 



 

3 
 

- mettere a disposizione proprio personale qualificato al fine di realizzare lo studio oggetto del 
presente Protocollo. 

Articolo 4 - Contributo 

Le Parti si danno atto e convengono che la prima attività - denominato Progetto di ricerca 
“Monitoraggio e benchmark dei livelli di efficienza e qualità dei servizi pubblici locali a rilevanza 
economica nella Città Metropolitana di Milano” - oggetto del presente Accordo avrà un costo pari 
ad euro 45.000,00 oltre IVA. 
Il progetto di cui sopra verrà finanziato da CMM con il versamento del contributo pari ad euro 
10.000,00 oltre IVA e da CAP con il versamento pari ad euro 35.000,00 oltre IVA. 
Ulteriori attività verranno finanziate dalle Parti secondo modalità che verranno definite con successivi 
scambi di corrispondenza. 

Articolo 5 - Durata 

Il presente Accordo ha durata di 24 mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione. 

Articolo 6 - Segretezza e riservatezza 

Le Parti si impegnano espressamente, nel periodo di vigenza dell’Accordo e per i 12 mesi successivi 
ad osservare il segreto nei confronti di qualsiasi persona non coinvolta nell’attività oggetto del 
presente Accordo, per quanto riguarda fatti, Informazioni Riservate, cognizioni e documenti di cui 
fossero venute a conoscenza, o che fossero comunicati dalle altre Parti, in virtù del presente Accordo. 

Sono “Informazioni Riservate” tutte le informazioni, in qualunque forma rivelate da ciascuna delle 
Parti alle altre o identificate per iscritto come “riservate”, che siano relative ad attività passate, 
presenti o future riguardanti la ricerca, lo sviluppo, i registri, i rendiconti, i businnes plan, le proposte, 
le intese, le analisi di qualsiasi natura, le banche dati, le conoscenze tecniche, i know-how e protocolli 
operativi e/o di servizio di ciascuna delle Parti. 

Le Parti convengono che tutte le informazioni di natura tecnica, commerciale, amministrativa, 
finanziaria e di mercato di cui al presente Accordo e che sono state oggetto di scambio e trasmissione 
tra le Parti sono riservate e confidenziali e rimarranno di esclusiva proprietà della Parte che le rivela 
e pertanto la Parte che le riceve si impegna a non rivelarle o comunicarle in alcun modo a terzi, salvo 
ai dipendenti o collaboratori al fine dell’esecuzione delle attività oggetto del presente Accordo, salvi 
i casi previsti dalla legge o a meno che non espressamente autorizzati dall’altra Parte. 

Nulla nel presente Accordo potrà vietare o limitare l’uso delle Informazioni Riservate ricevute se 
fosse dimostrabile che le stesse fossero in alternativa: 

a. di pubblico dominio; 
b. diventate di pubblico dominio per qualsiasi causa che non costituisca violazione degli 

impegni di riservatezza assunti dalle Parti con il presente Accordo; 
c. rivelate da terzi non vincolati da un accordo di riservatezza; 
d. note alla Parte ricevente prima della sottoscrizione del presente Accordo e in assenza 

di vincoli di riservatezza; 
e. sviluppate indipendentemente dalla Parte ricevente senza utilizzare le Informazioni 

Riservate.  



 

4 
 

Le Parti convengono di obbligare allo stesso livello di confidenzialità i propri dipendenti nonché 
eventuali soggetti terzi (es.: consulenti, fornitori, ecc.) che, per qualsiasi ragione, dovessero entrare 
in contatto con le informazioni in questione. Le Parti manterranno riservati, e daranno istruzioni al 
proprio personale affinché vengano considerati di carattere confidenziale e segreto, tutti i dati e le 
informazioni che vengano portati a conoscenza delle Parti, in relazione al presente Accordo. 

Le Parti si impegnano ad usare, nei confronti di tali dati ed informazioni, la massima cura e la massima 
discrezione secondo le disposizioni normative in materia. 

Ciascuna Parte è obbligata a restituire e comunque a distruggere le Informazioni Riservate, a meno 
che la distruzione non sia oggettivamente attuabile da un punto di vista materiale, alla conclusione 
del rapporto tra le Parti, a qualunque causa essa sia riconducibile, o alla richiesta scritta formulata da 
una delle Parti. 

Salvo diverso accordo scritto, la clausola di riservatezza di cui alle precedenti disposizioni si estende 
a tutte le notizie relative alle attività disciplinate dal presente Accordo, ivi comprese le specifiche 
tecniche e metodologiche, notizie che non debbono essere utilizzate da una Parte nei confronti di terzi 
o da parte di chiunque collabori con le Parti ad attività diverse da quelle contemplate nel presente 
Accordo, salvo il previo espresso consenso della Parte interessata. 

Articolo 7 – Modifiche e Controversie 

Il presente Accordo potrà essere modificato per rispondere ad eventuali esigenze sopravvenute e/o 
per essere aggiornato o corretto, con il consenso scritto di entrambe le Parti. 

Nel caso di insorgenza di controversie, le stesse verranno decise in conformità alle relative norme 
procedurali, nel Foro di Milano. 

Articolo 8 - Registrazione e spese 

Il presente Accordo verrà registrato solo in caso d’uso. Le spese relative saranno a carico della Parte 
che intenderà servirsi della relativa registrazione. 

Articolo 9 - Trattamento dei dati personali 

Le Parti, in qualità di autonomi titolari del trattamento provvedono, per quanto di rispettiva 
competenza, all’esecuzione di tutti gli oneri connessi al trattamento, alla diffusione ed alla 
comunicazione dei dati personali relativi al presente Accordo nell’ambito del perseguimento dei 
propri fini istituzionali e nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento UE 679/2016 “Regolamento 
Generale sulla Protezione dei Dati”, dal D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. 

Le Parti si impegnano a trattare i dati personali provenienti dall’altra Parte unicamente per le finalità 
connesse all’esecuzione del presente Accordo. 

Le Parti, inoltre, si impegnano a mettere reciprocamente a disposizione, qualora necessario, le 
informazioni utili a dimostrare e verificare il rispetto dei propri obblighi ai sensi della vigente legge 
sulla protezione dei dati e a cooperare in caso di richieste provenienti all’una o all’altra Parte 
dall’Autorità Garante o dall’Autorità Giudiziaria circa il trattamento dei dati oggetto del presente 
Accordo. 

Articolo 10 - Comunicazioni 



 

5 
 

Tutte le comunicazioni da darsi ai sensi o con riguardo al presente Accordo dovranno essere inviate 
ai seguenti recapiti: 

- Città Metropolitana di Milano, via Vivaio 1 Milano – protocollo@pec.cittametropolitana.mi.it 
- CAP Holding S.p.a., Via Rimini 38 Milano – capholding@legalmail.it  

Letto, confermato e sottoscritto, 

Milano, nella data risultante dall’ultima firma digitale 

 

Città Metropolitana di Milano        CAP Holding S.p.a. 

            Paolo Festa       Dott. Yuri Santagostino  

 

________________________     _____________________ 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 







PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo  10.2\2024\6

Oggetto della proposta di decreto:

Approvazione dello schema di "Protocollo d'Intesa tra la Città Metropolitana di Milano e Cap
Holding S.p.A. finalizzato allo studio di un modello gestionale di aggregazione d'ambito per la
gestione dei rifiuti urbani".

PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
(inserito nell'atto ai sensi del Regolamento sul sistema dei controlli interni)

X    Favorevole

   Contrario

IL SEGRETARIO GENERALE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.


